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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 10.06.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 10.06.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 10.06.2024 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ...............  

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 

 



                             ___________________________________________________ 

Obec Čabiny – Návrh Záverečného účtu obce za rok 2023 

2 

 

 

Návrh Záverečného účtu obce za rok 2023 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných predpisov.  Informácia o 

výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití.  

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa 

§ 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                             ___________________________________________________ 

Obec Čabiny – Návrh Záverečného účtu obce za rok 2023 

3 

Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022 uznesením č. 5/12-2022. 

Zmeny rozpočtu:  

- Rozpočtové opatrenie č. 1/2023 zo dňa 15.12.2023 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

Príjmy celkom 197 857,00 281 527,00 281 556,46 

z toho :    

Bežné príjmy 196 857,00 241 789,00 241 822,51 

Kapitálové príjmy 0,00 17 951,00 17 949,97 

Finančné príjmy 1 000,00 21 787,00 21 783,98 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
0,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 197 857,00 281 527,00 277 597,73 

z toho :    

Bežné výdavky 193 437,00 239 508,00 235 630,87 

Kapitálové výdavky 2 500,00 17 048,00 17 047,27 

Finančné výdavky 1 920,00 24 971,00 24 919,59 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
0,00 0,00 0,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

vyrovnaný vyrovnaný prebytkový 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

197 857,00 281 527,00 281 556,46  

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 197 857,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

281 556,46 €.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

196 857,00 241 789,00 241 822,51  

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 196 857,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

241 822,51 €.  

a) daňové príjmy: 

 
Názov položky Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

Výnos dane z príjmu 145 000,00 143 324,06 143 324,06 

Daň z nehnuteľností 19 900,00 18 416,72 18 416,72 

Dane za tovary a služby 

(poplatok za odpad a psa) 

4 550,00 4 434,00 4 433,42 

Príjmy z prenájmu 1 700,00  2 681,00 2 681,70 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 145 000,00 € EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 143 324,06 €.  

 

Poplatok za rozvoj  

xxx 

b) nedaňové príjmy:  

 
Názov položky Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

Administratívne a iné poplatky (relácie 

v rozhlase, overovanie, administratívne 

poplatky, stravné 

20 200,00 18 027,39 18 065,96 

    

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Názov položky Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

Z poistného plnenia, z vratiek, 

osobitný príjemca 

50,00 591,84 591,10 

    

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 50,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  591,10 EUR. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  
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d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Názov položky Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

Tuzemské bežné 

granty a transfery 

5 456,00 54 312,99 54 309,55 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 5 456,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

54 309,55 EUR. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Účel dotácie Suma v EUR Poskytovateľ dotácie Poznámka 

Dar 500,00 Poľnohosp. družstvo  

ÚPSVaR 19 337,02 MPSVaR  

Envirofond - odpady 215,36 Environmentálny fond  

Inflačná pomoc 5 915,39 MH SR  

Migračná výzva 18 200,00 MIRRI  

Dotácia z PSK 1 700,00 PSK  

Voľby 1 882,50 MV SR  

Rodinné prídavky 510,00 ÚPSVaR  

Dotácia na MŠ 2 847,00 MŠ SR  

Register adries 24,40 MV SR  

CO sklad 193,10 MV SR  

REGOB 101,31 MV SR  

Dotácia na ŽP 33,96 MV SR  
Dotácia na prenesený výkon 636,86 MŠ SR  

Vojnové hroby 2 212,65   

SPOLU 54 309,55   

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 17 951,00 17 949,97  

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

17 949,97 EUR.  

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume0,00 EUR.  

Príjem z predaja budov bol vo výške   0,00 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0,00 EUR. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 420,00 EUR. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  16 529,97 EUR. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

x 16 529,97 x Infraštruktúra 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 
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3. Príjmové finančné operácie:  
Názov položky Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

Dopravné 0,00 64,00 63,58 

Hmotná núdza 0,00 214,00 213,20 

MŠ 0,00 507,00 506,29 

Referendum 0,00 675,00 674,57 

RP 0,00 60,00 60,00 

ŠJ 0,00 267,00 266,34 

Úver 1 000,00 20 000,00 20 000,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 21 783,98 EUR, čo predstavuje.   

V roku 2023 bol prijatý bankový úver v sume 20 000,00 EUR. 

 

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 63,58  EUR (dopravné) 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 213,20  EUR (hmotná núdza) 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 506,29  EUR (MŠ) 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 674,57  EUR (Referendum 2023) 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 60,00  EUR (osobitný príjemca – rodinné prídavky) 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 266,34  EUR (stravné) 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume..... xxx ...EUR 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu rozvoja bývania v sume......xxx....  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z náhradnej výsadby drevín v sume...xxx.......  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume ....xxx......  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov v sume ...xxx......  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti v sume ....xxx......  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   x x x x 
Základná umelecká škola x x x x 

Centrum voľného času x x x x 
Zariadenie pre seniorov x x x x 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov ....xxx..... EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

...xxx......... EUR.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   x x x x 
Základná umelecká škola x x x x 

Centrum voľného času x x x x 
Zariadenie pre seniorov x x x x 

     

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov ...xxx...... EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

.....xxx....... EUR.  

Príjmové finančné operácie:  
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Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   x x x x 
Základná umelecká škola x x x x 

Centrum voľného času x x x x 
Zariadenie pre seniorov x x x x 

     

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume...xxx.......  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume.....xxx.....  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z darov v sume...xxx.......  EUR 

 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

197 857,00 281 527,00 277 597,73 x 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 197 857,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

277 597,73 EUR.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

0111 – Výkonné a zákonodarne orgány 96 859,00 123 170,66 120 319,37 

0112 – Finančné a rozpočtové záležitosti 0,00 650,00 647,32 

0160 – Všeobecné verejné služby 0,00 2 301,20 2 301,20 

0170 – Transakcie verejného dlhu 2 200,00 3 420,26 3 420,26 

0220 – Civilná obrana 0,00 193,10 193,10 

0320 – Ochrana pred požiarmi 1 550,00 114,00 113,76 

0510 – Nakladanie s odpadmi 4 600,00 7 600,00 7 542,71 

0520 – Nakladanie s odpadovými vodami 0,00 201,00 201,00 

0640 – Verejné osvetlenie 2 400,00 1 553,00 2 017,38 

0820 – Kultúrne služby 1 050,00 750,00 670,00 

0840 – Náboženské služby 0,00 0,00 70,00 

09111 – Predprimárne vzdelávanie 57 750,00 70 259,58 69 740,63 

09601 – Vedľajšie služby (ŠJ) 27 028,00 29 195,00 28 263,94 

09602 – Vedľajšie služby (ŠJ) 0,00 130,20 130,20 

 Z rozpočtovaných bežných výdavkov 193 437,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 235 630,87 EUR.   
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Názov výdavku Skutočné čerpanie 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

zamestnancov obce, ÚPSVaR, školstva, kontrolór, DOVP, voľby, 

odmeny a príspevky,... 

120 683,73 € 

Odvody 40 446,65 € 

Členské príspevky, os. Príjemca, jednotlivci 9 179,23 € 

Energie, poštové a tel. služby 8 245,82 € 

Materiál 12 473,62 € 

Služby 8 617,86 € 

Odpadové služby 7 542,71 € 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

Projektová dokumentácia 500,00 15 000,00 15 000,00 

Rekonštrukcia priestorov OcÚ 2 000,00 2 047,27 2 047,27 

-     

-     

    

    

-     

    

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 2 500,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

17 047,27 EUR.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0170 821 1 920,00 24 971,00 24 919,59 x 

     

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 1 920,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 24 919,59 EUR – splátka úverov. 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   x x x x 
Základná umelecká škola x x x x 

Centrum voľného času x x x x 
Zariadenie pre seniorov x x x x 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov ....xxx..... EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

....xxx........ EUR.  

 

 

 

 

Kapitálové výdavky: 
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Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   x x x x 
Základná umelecká škola x x x x 

Centrum voľného času x x x x 
Zariadenie pre seniorov x x x x 

     

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov .....xxx.... EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume .....xxx....... EUR.  

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   x x x x 
Základná umelecká škola x x x x 

Centrum voľného času x x x x 
Zariadenie pre seniorov x x x x 

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume....xxx......  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume.....xxx.....  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z darov v sume......xxx....  EUR 

v súlade so zákonom č.523/2004 Z.z..     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
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Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 241 822,51 

z toho : bežné príjmy obce  241 822,51 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 235 630,87 

z toho : bežné výdavky  obce  235 630,87 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 6 191,64 

Kapitálové  príjmy spolu 17 949,97 

z toho : kapitálové  príjmy obce  17 949,97 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 17 047,27 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  17 047,27 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  902,70 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 7 094,34 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ  
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 7094,34 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné operácie – prenesený výkon 

   - finančné operácie - úver 

1 783,98 

20 000,00 

Výdavkové finančné operácie  

   -  

   - Výdavkové finančné operácie  - úver 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

24 919,59 

Rozdiel finančných operácií -3135,61 
PRÍJMY SPOLU   281 556,46 

VÝDAVKY SPOLU 277 597,73 

Rozpočtové hospodárenie obce  3 958,73 

Vylúčenie z prebytku/- čítame pre radosť 

- dopravné 

- dotácia 5 ročné deti 

- prenesený výkon ZŠ  

250,00 

81,58 

1 711,93 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver   

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 1 915,22 

Prebytok rozpočtu v sume 1 915,22 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu vo výške 10%: 191,52  EUR (prírastok v roku 2024)  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 191,52 

EUR (prírastok v roku 2024) 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
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Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  808,13 eur  

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  - 2022 

89,16 eur      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 897,29 eur       

Peňažný fond 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

           

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  0,00 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 0,00 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1 783,95   

Prírastky - povinný prídel -       1,05 %                    1 151,63                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     960,22  

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2023 1 975,36 

Fond prevádzky, údržby a opráv  
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Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  0,00       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu .... 

- na opravu .... 

       

KZ k 31.12.2023 0,00       

 

Fond rozvoja bývania  

Obec vytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

Obec prostriedky z predaja bytov, nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov 

zastavaných domom, ako aj z priľahlých pozemkov môže použiť len na obnovu a rozvoj bytového 

fondu a výstavbu a obnovu infraštruktúry obce. Nevyčerpané finančné prostriedky sú zdrojom fondu 

rozvoja bývania obce a obec ich môže použiť iba na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu 

a obnovu infraštruktúry obce; o použití fondu rozvoja bývania obce rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Prostriedky fondu rozvoja bývania použije obec na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva, 

najmä na novú výstavbu bytov, rekonštrukciu bytov, ktoré zostali vo vlastníctve obce, rekonštrukciu 

tepelných zdrojov, ak sú vo vlastníctve obce, zatepľovanie, ale aj na výstavbu alebo obnovu 

chodníkov, obchodov, vodovodu, plynofikáciu atď..  

              

Fond rozvoja bývania Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  0,00       

Prírastky - príjem z predaja: 

- bytov 

- nebytových priestorov 

- domov alebo ich častí 

- pozemkov zastavaných domom, ako aj  

  z priľahlých pozemkov 

      

Úbytky - použitie fondu na: 

- novú výstavbu bytov 

- rekonštrukciu bytov 

- rekonštrukciu tepelných zdrojov 

- zatepľovanie 

- výstavbu a obnovu chodníkov 

- výstavbu a obnovu obchodov 

- výstavbu a obnovu vodovodu 

- výstavbu a obnovu plynofikácie 

       

KZ k 31.12.2023 0,00       

 

 

 

 

 

 

 

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
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V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce č.  o miestnom poplatku za rozvoj zo dňa ........ 

uvádzame informácie o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití v členení použitia výnosov 

podľa realizovaných projektov:  

 

Poplatok za rozvoj  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  0,00       

Prírastky - príjem na základe rozhodnutí 

vyrubených obcou  

      

Úbytky - použitie poplatku za rozvoj 

- ... 
-  

       

Použitie spolu        

KZ k 31.12.2023 0,00 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 2 398 844,57 2 315 705,13 

Neobežný majetok spolu 2 385 085,25 2 302 751,90 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 10 490,00 8 870,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 374 595,25 2 293 881,90 

Dlhodobý finančný majetok   

Obežný majetok spolu 13 166,25 12 642,39 

z toho :   

Zásoby 3 967,25 171,15 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  4 333,05 4 054,36 

Finančné účty  4 865,95 8 416,88 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  593,07 310,84 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023  v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 398 844,57 2 315 705,13 

Vlastné imanie  933 388,75 948 644,15 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  933 388,75 948 644,15 

Záväzky 133 588,81 111 865,82 

z toho :   

Rezervy  600,00 600,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 517,64 0,00 

Dlhodobé záväzky 1 783,95 1 975,36 

Krátkodobé záväzky 33 052,96 24 687,79 

Bankové úvery a výpomoci  96 634,26 84 602,67 

Časové rozlíšenie 1 331 867,01 1 255 195,16 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2023   

Zostatok 

k 31.12.2022    

Dlhodobé záväzky z toho:    

- záväzky zo sociálneho fondu 1 975,36 € 1 783,95 € 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 0,00 € 0,00 € 

- záväzky z investičného dodávateľského úveru 0,00 € 0,00 € 

- záväzky z dodávateľského prevádzkového úveru 0,00 € 0,00 € 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 0,00 € 0,00 € 

   

Krátkodobé záväzky z toho:    

- záväzky voči dodávateľom 11 732,76 € 9 007,45 € 

- záväzky voči zamestnancom 7 803,52 € 19 171,39 € 

- záväzky voči poisťovniam  3 595,15 € 3 937,16 € 

- záväzky voči daňovému úradu 556,36 € 697,79 € 

- záväzky voči štátnemu rozpočtu   

- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie    

- ostatné záväzky   

   

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  

 

Záväzok Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2023  

Hodnota záväzku 

k 31.12.2022  

Opis 

Úver - pred financovanie 0,00 € 17 999,59 € Investičné akcie v obci 

Úver 76 402,67 € 61 402,67 € Investičné akcie v obci 

Úver 8 200,00 € 8 200,00 € Investičné akcie v obci 

Úver 0,00 € 1 920,00 € Investičné akcie v obci 

Návratná fin. výpomoc od 

štátu 

0,00 € 7 112,00 € Bežné výdavky obce 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 7 112,00 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 

Návratná finančná výpomoc bola obciam odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 

zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022  

- bežné príjmy obce  198 148,66 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 198 148,66 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 84 602,67 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023 84 602,67 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

84 602,67 198 148,66 42,69 % 

Poznámka výpočet: dlh / príjmy  x 100 = .....%  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022  

- bežné príjmy obce  198 148,66 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 198 148,66 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  
 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 12 908,82 
- dotácie zo ŠR 0,00 
- dotácie z MF SR .... 0,00 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- účelovo určené peňažné dary  0,00 
- dotácie zo zahraničia 0,00 
- dotácie z Eurofondov  0,00 
- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 
- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 
12 908,82 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 185 239,84 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 8 389,62 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 3 420,26 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023 
11 809,88 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

11 809,88 185 239,84 6,37 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec  nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. ..... o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

    

    

    

    

    

    

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. ..... 

o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

 

- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

    

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Účel dotácie Suma v EUR Poskytovateľ dotácie Poznámka 

Dar 500,00 Poľnohosp. družstvo  

ÚPSVaR 19 337,02 MPSVaR  

Envirofond - odpady 215,36 Environmentálny fond  

Inflačná pomoc 5 915,39 MH SR  

Migračná výzva 18 200,00 MIRRI  

Dotácia z PSK 1 700,00 PSK  

Voľby 1 882,50 MV SR  

Rodinné prídavky 510,00 ÚPSVaR  

Dotácia na MŠ 2 847,00 MŠ SR  

Register adries 24,40 MV SR  

CO sklad 193,10 MV SR  

REGOB 101,31 MV SR  

Dotácia na ŽP 33,96 MV SR  
Dotácia na prenesený výkon 636,86 MŠ SR  

Vojnové hroby 2 212,65   

SPOLU 54 309,55   

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec sa neriadi programovým rozpočtom. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške  191,52  EUR . 

 


